
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE PER LA PRESTAZIONI RICHIESTE DA TERZI 

NEL PROPRIO INTERESSE  EFFETTUATE DALL’U.O.C.  DI MEDICINA LEGALE  IN 

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. XI/2672 DEL 16.12.2019 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015 è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo eCarlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato  il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Premesso che la DGR n.2672  del 16/12/2019 avente oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del 

Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 2020” prevede al paragrafo 11.1 la necessità di ridefinire 

il tariffario relativo alle attività, anche collegiali, di competenza della Medicina Legale delle ASST, al fine di 

uniformare l’applicazione su tutto il territorio regionale; 

Dato atto che le voci indicate nel suddetto paragrafo sono state condivise nell’ambito del tavolo di lavoro 

della Medicina Legale (decreto della Direzione Generale Welfare n. 3646/2017), tenuto conto di quanto 

previsto in tema di specifiche competenze di cui alla L.R.  n. 33/2009 e dai LEA; 

Ritenuto di procedere  pertanto a ridefinire il tariffario relativo alle attività, anche collegiali, di competenza 

della Medicina Legale di questa ASST come da tabella sotto riportata aggiornata e applicata dal 01.02.2020 

in ossequio alla DGR 2676/2019: 

Codice Prestazione Tariffa 

1 Visite e certificazioni di medicina legale (I livello)  

1a Ambulatoriale €  40,00 

1b Domiciliare €  85,00 

1c Prova psicotecnica completa (tempi di reazione a stimoli semplici e 

complessi) 

€  23,00 

1d Prova psicotecnica : singolo test  €   4,00 

2 Visite idoneità alla guida collegiali:tariffa a componente (rif.DM 

Trasporti e della Navigazione del 27.12.1994) 

€  10,00 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000151    del 06/02/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3 Commissione di riesame per rivalutazione del giudizio medico-legale 

espresso in ambito monocratico 

€  50,00 

4 Visite,anche collegiali,previste da leggi o regolamenti o richieste da enti 

Pubblici o da privati con relazione scritta e pareri richiesti dall’autorità 

giudiziaria (quali ad esempio giudizio,accertamenti sulle condizioni di 

salute di persone sottoposte ad arresti domiciliari,accertamenti sulle 

condizioni di salute di familiare di detenuto)compreso l’esame esterno di 

cadavere:visita+relazione scritta (la tariffa indicata potrà essere 

incrementata in relazione alla complessità e/o alla necessità di acquisire 

pareri specialistici) 

€ 148,00 

5 Rimozione di pace maker da cadavere € 150,00 

 Le tariffe si intendono al netto dell’Imposta sul Valore Aggiunto (IVA). 

Precisato che le prestazioni già previste nella precedente DGR e tutt’ora valide hanno avuto un adeguamento 

delle tariffe in relazione all’incremento ISTAT 2004-2019, arrotondando gli importi ai 50 centesimi superiori 

o inferiori, mentre sono state inserite, in relazione all’attività richiesta, alcune nuove voci tra cui espianto di 

pace maker (ove ancora richiesto per alcune tipologie di dispositivo) ed esame esterno,visite compatibilità 

carceraria, ecc. (prestazioni in genere richieste da autorità giudiziaria e non rientranti in prestazioni sanitarie 

e, specificatamente nei LEA); 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2020 si è stabilito di prendere a parametro il  Bilancio Preventivo 

Economico 2019 Versione V2 approvato con deliberazione Regionale n. XI/2334 del 28/10/2019 avente per 

oggetto: “ Approvazione dei bilanci preventivi economici 2019 delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 

(A.S.S.T.) dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) e dell’Agenzia di Controllo – (di 

concerto con l’Assessore Gallera); 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare il seguente tariffario delle prestazioni dell’U.O.C. Medicina Legale:  

 

Codice Prestazione Tariffa 

1 Visite e certificazioni di medicina legale (I livello)  

1a Ambulatoriale €  40,00 

1b Domiciliare €  85,00 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1c Prova psicotecnica completa (tempi di reazione a stimoli semplici e 

complessi) 

€  23,00 

1d Prova psicotecnica : singolo test  €   4,00 

2 Visite idoneità alla guida collegiali:tariffa a componente (rif.DM 

Trasporti e della Navigazione del 27.12.1994) 

€  10,00 

3 Commissione di riesame per rivalutazione del giudizio medico-legale 

espresso in ambito monocratico 

€  50,00 

4 Visite,anche collegiali,previste da leggi o regolamenti o richieste da enti 

Pubblici o da privati con relazione scritta e pareri richiesti dall’autorità 

giudiziaria (quali ad esempio giudizio,accertamenti sulle condizioni di 

salute di persone sottoposte ad arresti domiciliari,accertamenti sulle 

condizioni di salute di familiare di detenuto)compreso l’esame esterno di 

cadavere:visita+relazione scritta (la tariffa indicata potrà essere 

incrementata in relazione alla complessità e/o alla necessità di acquisire 

pareri specialistici) 

€ 148,00 

5 Rimozione di pace maker da cadavere € 150,00 

 

2. di dare atto che le tariffe applicate sono da intendersi al netto dell’IVA, da applicare alle prestazioni 

erogate a partire dal 01/02/2020 e sostituiscono quelle precedentemente applicate; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento,  che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore del U.O.C. Medicina Legale  anche ai fini della verifica del corretto svolgimento dello stesso e 

al Direttore  S.C. Economico Finanziaria  in merito alla contabilizzazione di che trattasi;  

 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-02-06T12:42:40+0100


		2020-02-06T12:46:43+0100


		2020-02-06T12:50:39+0100


		2020-02-06T12:54:44+0100




